ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

Distr.
GrBHSBAL

V38/853
S/16729
31 August 1984
H0SSIAH
OEI&IHAL: AHABIC

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Тридцать восьмая сессия
Пункт 158 повестки дня
ПОСЛЕДСТВИЯ ПРОДОЛЖЕНИЯ
ВООРУЖЕННОГО КОНФЛИКТА

ИРАНОМ И ИРАКОМ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Тридцать девятый год

Письмо Постоянного представителя Ирака при Организации
Объединенных Наций от ̂ 0 августа 1984 года на имя "

Генерального секретаря

По поручению моего правительства имею честь настоящим препрово-
дить текст сообщения авторитетного источника в Совете революционного
командования Иракской Республики, в котором содержится заявление,
опубликованное Советом относительно освобождения иранских военно-
пленных без какой-либо quid pro qjao. Это сделано по случаю священ-
ного праздника ид аль-адха и в связи с готовностью Ирака освободить
иранских комбатантов, которые нашли убежище у иракской стороны.

Прошу Вас распространить это письмо и приложение к нему в ка-
честве официального документа тридцать восьмой сессии Генеральной
Ассамблеи по пункту 158 повестки дня, а также Совета Безопасности.

Рияд АЛЬ-КЕИСИ
Постоянный представитель

84-20562

A/38/833
s/16729
Russian
Page 2

ПРИЛОЖЕНИЕ

Текст заявления

Один из авторитетных источников в Совете революционного коман-
дования сделал следующее заявление:

"Руководствуясь своими принципиальными позициями гуманизма и
глубоко осознавая проблему военнопленных,Ирак предпринимал и по-преж-
нему предпринимает одну инициативу за другой, для того чтобы найти
приемлемое решение этой проблемы. Его самой последней инициативой
в этой области было приглашение семьям молодых иранских военноплен-
ных навестить своих сыновей и встретиться с ними в Ираке или в лю-
бом другом согласованном месте под эгидой Международного комитета
Красного Креста. Однако правители в Тегеране, которые как слепцы
увязли в трясине своих преступных поражений, отвергли все эти ини-
циативы, тем самым подтвердив перед народами Ирана и мира в целом
свою ненависть и враждебность по отношению к самым элементарным
моральным ценностям и принципам гуманизма.

Исходя из своего твердого убеждения в том, что иранский народ,
страдающий от этой клики, погрязшей в грехе и злобе, бросают в пла-
мя войны насильно и при помощи самых отвратительных форм тирании и
терроризма; исходя из своей глубокой веры в дух великодушия, при-
сущий исламу, и в принципы своей руководящей партии, Партии арабско-
го социалистического возрождения - Баас; исходя из своей привер-
женности и уважения принципов, предписываемых международным гумани-
тарным правом; и в соответствии с многочисленными предыдущими слу-
чаями, которые имели место после начала войны между нами и Ираном,
когда наши вооруженные силы освобождали многочисленных военноплен-
ных сразу после их захвата, Совет революционного командования по
случаю священного праздника ид аль-адха принял следующее решение:

1. без всяких quid pro quo с иранской стороны освобождаются
иранские военнопленные, которым предоставляется выбор либо
вернуться в свою страну, либо просить убежище в любом другом
государстве, которое согласится их принять;

2. Ирак заявляет всем военнослужащим иранских вооружен-
ных сил о своей готовности освободить комбатантов, которые же-
лают получить убежище в наших рядах, в настоящее время, в пе-
риод боевых действий или после их окончания, а также содейст-
вовать их возвращению в свои страны или получению убежища в
любом государстве, которое их примет;

3. Выступая с этой гуманной инициативой, Ирак вновь за-
являет иранскому народу и всем миролюбивым народам, что бесче-
ловечные методы и практика режима Хомейни не заставят его свер-
нуть с выбранного им пути - пути высоких моральных принципов и
ценностей".